⁸⁴ E. Vignolo, *Teorica e pratica de' notari*, I, Pisa 1771, p. 237b.

potendosi sopra una cosa, il dominio della quale è appresso di un altro, prendere interesse, come abbiamo visto nel trattato del mutuo, come anche perché con detta riserba il venditore per ragione del dominio, ch'ha appresso di sé, è sempre preferito, in re vendita, a qualsivoglia creditore del compratore...

Nel 1689 vide la luce il formulario del notaio reggiano Emerenzio Margini⁸⁵, “...un opuscolo di circa settanta pagine in cui si trovano raccolte cinquantanove formule negoziali di varia estensione, seguite da brevi note esplicative”⁸⁶. Nella formula relativa alla compravendita trova un discreto spazio anche la questione della riserva di proprietà. In caso di mancato pagamento integrale del prezzo, il compratore sarà tenuto, per la concessa dilazione, a versare anche gli interessi nella misura del cinque per cento annuo, con rate a maturazione semestrale e, ovviamente, con dominio riservato al venditore fino all'estinzione integrale del debito:⁸⁷

Residuum vero dicti pretii, quod fuit, et est aliorum ducatorum quattuorcentum valoris praedicti dictus emptor per se, etc., dare, et solvere promisit dicto venditori stipulanti, etc., hinc ad annos duos proxime futuros, hodie ceptos, et ut sequetur finiendos ratam tamen de anno in annum, et in fine cuiuslibet anni, et interim solvere eidem venditori stipulanti pro se, etc., fructus, loco afflictuum, in rationem quinque pro centenario, et anno, et ad rationem centenarii, et anni, ratam de semestre in semestrem, et in fine cuiuslibet semestris, sine damnis, etc., absque ulla iuris et facti exceptione, etc, in tot bonis pecuniis, etc., et Regii, et omni, etc. Reservans tamen, prout sic dictus venditor sibi reservavit, et reservat dominium, et civilem possessionem dictae domus ut supra venditae pro rata pretii non soluti usque ad actualem et integram illius satisfactionem, ita tamen quod pro ratis solvendis, et prout seriatim solventur, minuantur de rato afflictus, seu fructus superius expressi, ac resolvatur, et transferatur de rato dominium reservatum, in dictum d. emptorem stipulantem, pro se, etc., etiamsi alia non intervenerit declaratio, sic ex pacto, etc., omni, etc.

Il '600 si chiude con l'opera di Francesco di Ruggiero⁸⁸, aspramente criticata dal Giustiniani per qualità e livello culturale e invece rivalutata di recente da Vito Piergiovanni⁸⁹, quanto meno sotto il profilo della pregevole aderenza ai casi concreti e, dunque, anche alla duttilità della prassi nell'ideazione di strumenti negoziali continuamente adattati alle nuove e mutevoli esigenze concrete del tessuto economico e sociale⁹⁰.

Forse è anche per questo che nella sua *Prattica de' Notari* è piuttosto estesa la

⁸⁵ Su quest'opera cfr. L. Sinisi, *Formulari e cultura giuridica notarile*, cit., pp. 64-65.

⁸⁶ Ivi, p. 64.

⁸⁷ E. Margino, *Formularium instrumentorum ac ultimarum voluntatum*, Regii 1689, p. 7.

⁸⁸ A. De Feo (cur.), *Notar Francesco di Ruggiero. Prattica de' Notari*, Napoli 1993 (rist. anast. ell'ed. Napoli 1713).

⁸⁹ V. Piergiovanni, *Prefazione* a A. De Feo (cur.), *Notar Francesco di Ruggiero*, cit., p. XXIX.

⁹⁰ L. Sinisi, *Formulari e cultura giuridica notarile*, cit., pp. 67-68.

formula della compravendita con riserva di proprietà⁹¹:

Del comprare, e vendere con riserva del dominio. TIT. XXV.

Maes. Perché si dice compra con riserva del dominio?

Disc. Spesse volte suol accadere, che si vende uno stabile, e del prezzo, parte si paga, parte si delega a' creditori, e parte si promette a tempo, o quandocumque, con l'interesse.

Maes. Come sia la minuta di questa vendita?

Disc. La formola da voi, o mio Maestro, insegnatemi, fassi in questo modo:

...Et pro hoc contento, et finito pretio duc. t. de carolenis argenti etc., de quibus quidem duc. t. praefatus N.N. sponte confessus fuit se ipsum recepisse, et habuisse a dicto N.N. duc. t. per medium Banci t. liberos, et explicitos, renuncians exceptioni, etc. Alios duc. t. de praedictis carolenis argenti etc. praefatus N.N. cum infrascripta reservatione domini, et speciali hypotheca, et non aliter, etc. sponte coram nobis, non vi, dolo etc., et omni meliori via etc., promisit, et convenit solemnem stipulationem etc. dicto N.N. praesenti integre, et ad plenum dare, solvere etc., in hac civitate Neap. infra annos t. a praesenti die in antea numerandos, liberos, et explicitos, et absque vinculo, sive conditione aliqua... Et donec dicti duc. t. fuerunt soluti, praefatus N.N. habens respectum ad fructus, et introitus dictae domus...propterea ne dictus N.N. locupletetur cum aliena iactura, eo magis, quia dicta dilatio, sui gratia conceditur, promisit a praesenti die in antea inclusive correspondere, et solvere hic Neap. eidem N.N., suisque haeredibus, et successoribus pro interesse dictorum duc. t., ratione etiam lucris cessantis, et damni emergentis, ac etiam ex conventionem ann. duc. t. ad rationem duc. t. per centum in duabus partibus anni cuiuslibet, scilicet singulis sex mensibus in fine medietatem ipsorum...

Le questioni trattate sono chiare: la riserva di proprietà a tutela del credito del venditore e il pagamento di un interesse semestrale, che trova la sua ragione d'essere nella cessione di un bene i cui frutti, *medio tempore* maturati, sono goduti dall'acquirente. Insomma, si tratta di un meccanismo negoziale che, sostanzialmente, risolveva i problemi correlati al traballante sistema delle ipoteche giustificando nel contempo la corresponsione di interessi per la dilazione del prezzo nonostante il divieto generale delle usure.